

কোকিল চায় গান গাইতে! গ্রীষ্মকালে গাওয়ার চেষ্টা করে, পারে না। শরৎকালে চেষ্টা করে, ব্যর্থ হয়। এমনকি শীতকালেও গাওয়ার চেষ্টা করে, কিন্তু এবারও সে সফল হতে পারে না। তোমার কি মনে হয় কোকিল কখনো গান গাইতে পারবে?

Cuckoo wants to sing! He tries to sing in the summer, but can't. He tries to sing in the autumn, but fails. He even tries to sing in the winter, but again he doesn't succeed. Do you think Cuckoo will ever be able to sing?



World Change Starts with Educated Children.



কোকিল গাইবে গান





কোকিল গাইবে গান The Cuckoo Wants to Sing

BD-LLP-12-0024
First Edition 2012.

Copyright © Room to Read 2012.
All rights reserved.



ISBN 978-984-33-5633-8

রুম টু রিড শিক্ষাক্ষেত্রে সাক্ষরতা ও জেডার সমতার ওপর গুরুত্বারোপের মাধ্যমে উন্নয়নশীল দেশের লক্ষ লক্ষ শিশুর জীবনমান উন্নয়নে কাজ করে যাচ্ছে। স্থানীয় জনসাধারণ, সহযোগী সংস্থা ও সরকারের সাথে সহযোগিতার ভিত্তিতে আমরা প্রাথমিক বিদ্যালয়ের শিশুদের সাক্ষরতা-দক্ষতা ও পড়ার অভ্যাস গড়ে তোলার লক্ষ্যে কাজ করছি, এবং বিদ্যালয় ও বিদ্যালয়ের বাইরে সফলতা লাভে সক্ষম করে তোলার জন্য প্রয়োজনীয় জীবন-দক্ষতাসহ ন্যূনতম মাধ্যমিক স্তর পর্যন্ত শিক্ষা সমাপনে মেয়েশিশুদের সহযোগিতা প্রদান করছি।

Room to Read seeks to transform the lives of millions of children in developing countries by focusing on literacy and gender equality in education. Working in collaboration with local communities, partner organizations and governments, we develop literacy skills and a habit of reading among primary school children, and support girls to complete secondary school with the relevant life skills to succeed in school and beyond.

Room to Read Bangladesh: 6/3 (2nd and 3rd Floor)
Block D, Lalmatia
Dhaka-1207, Bangladesh

লেখক



অংশগ্রহণ করেন।

About the Author

Meheruba Nisha, born in 1988, is widely published in the major daily newspapers. The titles she has written include *Megher Putul*, *Chiching Phak*, *Rongin Shapnogulo*, and *Kalo Banshi*. In 2010 and 2012, she participated in the Emerging Writers' and Illustrators' Workshops organized by Room to Read Bangladesh.

মেহেরুবা নিশা ১৯৮৮ সালে জন্মগ্রহণ করেন। বাংলাদেশের বিভিন্ন সংবাদপত্রে তাঁর লেখা প্রকাশিত হয়েছে। তাঁর প্রকাশিত গ্রন্থের মধ্যে মেঘের পুতুল, চিচিং ফাঁক, রঙিন স্বপ্নগুলো এবং কালো বাঁশি উল্লেখযোগ্য। তিনি ২০১০ ও ২০১২ সালে রুম টু রিড বাংলাদেশ আয়োজিত লেখক কর্মশালা ও অলংকরণ কর্মশালায়

আঁকিয়ে



About the Illustrator

Biplob Chakrobarty, born in 1983, graduated from the Institute of Fine Arts at the University of Dhaka. He has attended many printmaking and watercolor workshops. In 2012, he participated in the Illustrators' Workshop organized by Room to Read Bangladesh.

Author: Meheruba Nisha
লেখক: মেহেরুবা নিশা

Illustrator: Biplob Chakrobarty
আঁকিয়ে: বিপ্লব চক্রবর্তী

Editor: Hayat Mamud
সম্পাদক: হায়াৎ মামুদ

Publisher: Room to Read Bangladesh
প্রকাশক: রুম টু রিড বাংলাদেশ